
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

INTEGRAZIONE DELIBERA G.C. N. 22 DEL 11/03/2022 AD OGGETTO: 
"INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA 
STIPULA DEL CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO DI PARTE 
NORMATIVA PER IL TRIENNIO 2021/2023 E DI PARTE ECONOMICA PER 
L'UTILIZZO DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER LE 
ANNUALITÀ 2021/2022/2023".

Nr. Progr.

Seduta NR.

 90 

01/09/2022

 31 

Data

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno UNO del mese di SETTEMBRE alle ore 14:30 convocata 
con le prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SFALZONE GIAMPIERO SINDACO

SGHERARDI LUCA ASSESSORE

SMATTIOLI OVIGLIO MARIA CLAUDIA ASSESSORE

SBORDENGA CLELIA ASSESSORE

SCAFFARRI MARIA LINDA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, la Dott.ssa BEATRICE BONACCURSO.

In qualità di SINDACO, il Sig.  GIAMPIERO FALZONE assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  90 DEL 01/09/2022

OGGETTO:

INTEGRAZIONE DELIBERA G.C. N. 22 DEL 11/03/2022 AD OGGETTO: "INDIRIZZI 

ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA STIPULA DEL 

CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO DI PARTE NORMATIVA PER IL 

TRIENNIO 2021/2023 E DI PARTE ECONOMICA PER L'UTILIZZO DEL FONDO 

DELLE RISORSE DECENTRATE PER LE ANNUALITÀ 2021/2022/2023".

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

• l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 dispone che la contrattazione collettiva si

svolga sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali,

tra i soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste;

• i commi 3 e 3 bis del medesimo articolo disciplinano le sessioni negoziali, unitamente

alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi decentrati integrativi,

demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è rimessa la contratta-

zione stessa, nonché la disciplina delle materie previste dagli altri istituti di partecipazio-

ne sindacale.

• in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro

relativo al personale del comparto funzioni locali per il triennio 2016-2018;

PRESO ATTO del contenuto della deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 11/03/2021

ad oggetto: “Indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la stipula del contratto decen-

trato integrativo di parte normativa per il triennio 2021/2023 e di parte economica per l’utilizzo del

fondo delle risorse decentrate per le annualità 2021/2022/2023”;

VISTE:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 29/07/2021 con la quale il Comune di Cal-

derara di Reno ha deciso di recedere dalla convenzione per il trasferimento all’Unione Ter-

red’Acqua delle funzioni di Polizia Municipale e delle attività di protezione civile e, conse-

guentemente, di revocare all’Unione Terred’Acqua le funzioni di cui alla suddetta conven-

zione;

• la determinazione n. 41 del 20/01/2022 ad oggetto: “Presa d’atto del trasferimento dipenden-

ti tramite mobilità a seguito reinternalizzazione Servizio di Polizia Locale – decorrenza

1/01/2022”;

• la deliberazione di Giunta dell’Unione Terred’Acqua n. 3 del 20/02/2022 con la quale sono

stati definiti i criteri per la determinazione dei fondi per la contrattazione decentrata e per il

lavoro straordinario da trasferire, virtualmente, dall’Unione agli Comuni di Calderara di

Reno, Crevalcore, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese a seguito della recesso

della convenzione del Servizio di Polizia Locale e di Protezione Civile;

CONSIDERATO che:

• con la citata deliberazione di Giunta dell’Unione Terred’Acqua n. 3/2022 sono stati trasferi-

ti, virtualmente, al Comune di Calderara di Reno, € 51.700,00 a titolo di fondo risorse de-

centrate ed € 1.750,00 a titolo di fondo lavoro straordinario;

• con determinazione Unione Terred’Acqua n. 89 del 6/04/2022 ad oggetto “Recesso conven-

zione Servizio di Polizia Locale e di Protezione Civile Comuni di Calderara di Reno, Cre-

valcore, San Giovanni in Persiceto e Sant'Agata Bolognese. Determinazione del fondo posi-



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  90 DEL 01/09/2022

zione organizzativa ex comandante polizia locale da trasferire, virtualmente, agli enti.” sono

stati definiti:

a) i criteri di riparto del fondo posizione organizzativa dell’ex comandante della Polizia Lo-

cale dell’Unione Terred’Acqua, 

b) i fondi da trasferire virtualmente a ciascun Ente ivi indicato;

e si è dato atto che negli Enti senza dirigenza il fondo posizioni organizzative sarebbe stato

rideterminato applicando la clausola di miglior favore tra il trasferimento virtuale di cui so-

pra e l’applicazione dell’art. 33 D.L. 34/2019;

PRESO ATTO del contenuto della propria deliberazione n. 45 del 05/05/2022 ad oggetto:

"Pesatura e graduazione posizione organizzativa. Presa d’atto esito del nucleo di valutazione" con la

quale:

• sono stati approvati i lavori del Nucleo di Valutazione relativi alla pesatura della nuova

posizione organizzativa per il Servizio "Polizia locale e Protezione civile";

• la retribuzione di posizione di cui al punto precedente è stata rideterminata in € 6.197,48

annui lordi;

• è stato rideterminato, per effetto dell’art. 33 co. 2 D.L. 34/2019, il limite del fondo delle

posizioni organizzative in € 75.790,47;

• è stato determinato in € 65.722,99 (importo quindi inferiore al limite massimo di €

75.790,47) il valore complessivo delle indennità di posizione e di risultato degli apicali

dell’Ente;

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra, è necessario procedere all’integrazione delle

linee guida che consentano l’avvio del tavolo negoziale per:

• la definizione e successiva sottoscrizione delle integrazioni da apportare al contratto

collettivo decentrato di parte normativa 2021/2023 che confermava, per la maggioranza

degli istituti, il precedente CCDI triennio 2018/2020; 

• la sottoscrizione delle integrazioni da apportare al contratto decentrato integrativo parte

economica per le annualità 2022 e 2023, per la definizione dei criteri di destinazione del

Fondo per le risorse decentrate;

PRESO ATTO che:

1) con nota del 16 giugno 2022, P.G. Unione Terred’Acqua n. 0005801 del 17/08/2022, il Comune

di Calderara di Reno ha:

• confermato l’inserimento dell’1,2% del monte salari 1997 nell’importo massimo;

• comunicato in € 10.000,00 lordi le incentivazioni tecniche per l’anno 2022 (€ 7.500,00 al

netto di contributi e IRAP);

• comunicato in € 7.000,00 lordi l’importo per censimento ISTAT per l’anno 2022;

2) con nota del 24 giugno 2022, P.G. Unione Terred’Acqua n. 0005802 del 17/08/2022, la

Responsabile dei Servizi al Cittadino ha rettificato in € 7.271,04 lordi l’importo per censimento

ISTAT (€ 5.500,00 al netto di contributi e IRAP);

DATO ATTO che sono fatte salve, in ogni caso, tutte le modifiche non sostanziali relative a

incentivazioni tecniche, incentivi per recupero fiscale, censimenti ISTAT, i cui importi, inseriti nel

presente provvedimento sono calcolati in via presuntiva; le eventuali modifiche in corso d’anno do-

vranno essere comunicate al Servizio Personale entro e non oltre il 30 ottobre 2022;

RICORDATO che al momento, per il Comune di Calderara di Reno, non è previsto alcun

adeguamento del fondo decentrato sulla base di quanto previsto dall’art. 33, comma 2, ultimo

periodo, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  90 DEL 01/09/2022

e pertanto rimane il limite dettato dal divieto di superamento del corrispondente importo

determinato per l’anno 2016, rideterminato per effetto della reinternlaizzazione del servizio di

Polizia Locale, salva un’eventuale revisione dell’adeguamento del limite di legge summenzionato

sulla base dei dati dotazionali consolidati;

DATO ATTO che essendo in corso le trattative per il rinnovo del CCNL comparto Funzioni

locali, triennio 2019/2021, qualora lo stesso entrasse in vigore nel corso del corrente anno 2022 e

qualora prevedesse aumenti di risorse fisse e/o variabili, si dà mandato di apportare le dovute cor-

rezioni al provvedimento di costituzione del fondo risorse decentrate; la destinazione di tali risorse

sarà oggetto di contrattazione;

TENUTO CONTO che secondo le disposizioni vigenti, le condizioni essenziali che

legittimano lo stanziamento delle risorse in questione sono le seguenti:

• rispetto delle disposizioni in materia di riduzione delle spese di personale come previsto

dall’art.1, comma 557 della L. 296/2006;

• rispetto degli equilibri finanziari di cui all’art. 162, co. 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e rispetto

degli equilibri di bilancio secondo quanto stabilit0 dall’art. 11 del D.Lgs. 118/2011;

• applicazione delle norme e principi di cui al titolo II “Misurazione, valutazione e trasparenza

della performance” e titolo III “Merito e premi” del D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.;

ACCERTATO che il Comune di Calderara di Reno ha rispettato le condizioni sopra citate e

che in riferimento al quadro normativo delineato dalla legislazione vigente in materia la spesa

conseguente all’incremento delle risorse decentrate è preordinata e rispettosa del principio di

contenimento della spesa di personale;

RITENUTO, nelle more dell’avvio del tavolo negoziale per la sottoscrizione del contratto di

integrazione al CCDI parte giuridica 2022/2023 e al CCDI di parte economica annualità 2022/2023,

da concordarsi con le parti sindacali, fornire alla delegazione trattante di parte pubblica ulteriori

indirizzi per un ottimale utilizzo delle risorse decentrate disponibili, nel rispetto dei principi di

efficacia ed efficienza fissati dalla normativa vigente e dal CCNL 21/05/2018;

RICHIAMATE:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 23/12/2021, esecutiva ai sensi di legge,

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio

2021/2023;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 134 del 23/12/2021, esecutiva ai sensi di legge,

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 28/12/2021, esecutiva ai sensi di legge,

con al quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 e sono state

assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali al Segretario Generale, ai Responsabili

dei settori ed ai Responsabili dell'Unione Terre d'Acqua individuati, per i servizi conferiti;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 19/12/2019 avente ad oggetto: “Sistema di

misurazione e valutazione della performance del Comune di Calderara di Reno – Approva-

zione”;

VISTI:

• il CCNL del 21.05.2018 ed in particolare gli artt. 67, 68, 70, 56 quinquies e 56 sexies;

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs. n. 165/2001;

• il D.Lgs. n. 150/2009;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  90 DEL 01/09/2022

• il D.L. n. 78/2010, così come convertito con L. 122/2010 e con L. 147/2013;

• il D.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità tecnica

trattandosi di atto di indirizzo;

A voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge e con votazione su chiamata nomina-

le; 

D E L I B E R A

per le motivazioni riportate in parte narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di prendere atto del contenuto della deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del

29/07/2021 con la quale il Comune di Calderara di Reno ha deciso di recedere dalla conven-

zione per il trasferimento all’Unione Terred’Acqua delle funzioni di Polizia Municipale e

delle attività di protezione civile e, conseguentemente, di revocare all’Unione Terred’Acqua

le funzioni di cui alla suddetta convenzione;

2. di confermare il contenuto della delibera di Giunta Comunale n. 22 del 11/03/2022 ad ogget-

to: “Indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la stipula del contratto decentra-

to integrativo di parte normativa per il triennio 2021/2023 e di parte economica per l’utilizzo

del fondo delle risorse decentrate per le annualità 2021/2022/2023”;

3. di incaricare inoltre il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica ad avviare le

procedure di contrattazione con la parte sindacale al fine di definire le integrazioni al CCDI

2018/2020 successivamente modificato/integrato dal CCDI 2021/2023 parte giuridica per il

biennio 2022/2023 e parte economica annualità 2022/2023, sulla base delle seguenti ulteriori

direttive;

• prevedere € 10.000,00 lordi per incentivazioni tecniche per l’anno 2022 (€ 7.500,00 al netto

di contributi e IRAP) ed € 7.271,04 lordi per censimento ISTAT (€ 5.500,00 al netto di con-

tributi e IRAP), come da note note del 16 e del 24 giugno 2022, rispettivamente P.G. Unione

Terred’Acqua n. 0005801 e 0005802 del 17/08/2022;

• incrementare il fondo risorse decentrate di € 51.700,00 come da delibera di Giunta

dell’Unione Terred’Acqua n. 3/2022 con la quale sono stati trasferite tali quote, virtualmen-

te, al Comune di Calderara di Reno, a seguito di reinternalizzazione del Servizio di Polizia

Locale;

• di dare mandato al Presidente della delegazione trattante di inserire un eventuale progetto a

favore dei dipendenti facenti parte del Servizio di Polizia Locale;

• di dare atto che il limite del fondo per la retribuzione di posizione e risultato per le figure

apicali del Comune di Calderara di Reno ammonta, per l’anno 2022, ad € 75.790,47 per

effetto dell’art. 33 co. 2 D.L. 34/2019, come da delibera G.C. n. 45/2022);

4. di dare atto che risultano rispettate le prescrizioni in tema di limitazioni alla spesa per il

personale dipendente e di pareggio di bilancio nonché i vincoli sul contenimento delle ri-

sorse destinate al salario accessorio, come previsto dall’art. 23 comma 2 D. Lgs. n. 75/2017;

5. di dare atto che si è proceduto, con delibera di Giunta Comunale n. 147/2019 ad approvare

il sistema di misurazione e valutazione della performance;

6. di dare atto infine che:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  90 DEL 01/09/2022

• al termine della vigente contrattazione collettiva di lavoro a livello di Ente, una volta

raggiunto l’accordo tra le parti, l’ipotesi di contratto decentrato integrativo (pre-intesa)

verrà valutata dal Revisore dei Conti per quanto riguarda la compatibilità dei costi con i

vincoli di Bilancio e successivamente inviata all’approvazione della Giunta Comunale

che, verificata la coerenza con gli indirizzi emanati, autorizza il Presidente della

delegazione trattante alla sottoscrizione definitiva;

• la consistenza complessiva del Fondo per le risorse decentrate 2022 e 2023 sarà adeguata

al limite del trattamento accessorio del personale di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs.

n. 75/2017 per garantire l’invarianza del valore medio pro capite, riferito all’anno 2018,

del fondo per la contrattazione integrativa, nonchè delle risorse per remunerare gli

incarichi di posizione organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il

personale in servizio al 31.12.2018;

• trovano applicazione nella fase di costituzione del fondo, determinazione dei criteri di

riparto, liquidazione degli incentivi le norme dei contratti nazionali in vigore, le leggi

sulla materia e gli orientamenti interpretativi dell’ARAN e delle autorità nazionali di

riferimento e pertanto nei suddetti limiti e termini sarà interessato il Revisore dei Conti

ed il Nucleo di Valutazione per i richiesti pareri;

• sono fatte salve, in ogni caso, tutte le modifiche non sostanziali relative ad incentivazioni

tecniche, incentivi per recupero fiscale, censimento ISTAT, i cui importi, inseriti nel

presente provvedimento sono calcolati in via presuntiva; le eventuali modifiche in corso

d’anno dovranno essere comunicate al Servizio Personale entro e non oltre il 30 ottobre

2022;

• essendo in corso le trattative per il rinnovo del CCNL comparto Funzioni Locali, triennio

2019/2021, qualora lo stesso entrasse in vigore nel corso del corrente anno 2022 e

qualora prevedesse aumenti di risorse fisse e/o variabili, si dà mandato di apportare le

dovute correzioni al provvedimento di costituzione del fondo risorse decentrate; la

destinazione di tali risorse sarà oggetto di contrattazione;

7. di incaricare il Servizio Personale e Organizzazione dell’Unione Terred’Acqua

dell’adozione della determinazione di costituzione del Fondo per le risorse decentrate

annualità 2022 e 2023 ai sensi  dell’art. 67 del CCNL 21.05.2018;

8. di trasmettere copia della presente deliberazione al Presidente della delegazione trattante

al fine di recepire il contenuto della stessa nell’elaborazione dell’integrazione al CCDI

2018/2020 e al CCDI 2021/2023 parte giuridica per il biennio 2022/2023 e parte economica

2022/2023 per la distribuzione del Fondo salario accessorio annualità 2022/2023 sia al

Responsabile del Servizio Personale e Organizzazione Unione Terred’Acqua e al

Coordinatore apicali per i provvedimenti da assumere, ciascuno per quanto di propria

competenza;

Attesa l’urgenza per consentire l’avvio della contrattazione sulla distribuzione del Fondo risorse

decentrate anno 2021, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 90 DEL 01/09/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

GIAMPIERO FALZONE DOTT.SSA  BEATRICE BONACCURSO 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del  
“Codice dell’amministrazione digitale”  (D.Lgs.  82/2005).


		2022-09-06T11:31:41+0200
	Beatrice Bonaccurso


		2022-09-06T13:32:24+0200
	GIAMPIERO FALZONE




